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Stefan CWOJDZIŃSKI 

Przedgranitoidowy semilamprofir Z Rogówka 
(kłodzko-złotostocki masyw granitoidowy) 

Opisano pozycję geologiczną. cechy petrograficzne i petrochemiczne żyły semihimprofiru z Rogówka 
koło Ołdrzychowic Kłodzkich w Sudetach Środkowych. Żyła ta przecina gnejsy osłony granitoidów 
kłodzk9-złotostockich tworzące wtrącenia w granitoidach. Tworzy ona także bryłowate enklawy wy
stępujące w granitoidach. Pozycja geologiczna żyły obserwowana w kamieniołomie, jak r6wnież szereg 
faktów pośrednich tektonicznych i petrograficznych wskazują mi jej przedgranitoidowy wiek. 

WSTĘP 

Żyły iamprofirowe kilku odmian petrograficznych były wielokrotnie opisywane 
zarówno na obszarze kłodzko-złotostockiego masywu granitoidowego, jak i jego 
osłony (E. Bederke, 1922; L. Finckh i in., 1942; T. Wieser, 1958 i inni) . Najpełniej
sze dotychczasowe opracowanie petrografii żyłowych skał mezo- i melanokratycz
nych tego rejonu zawdzięczamy B. Wierzchołowskiemu (1976, 1977), u którego 
znajdujemy też szczegółowe omówienie wcześniejszych badań. Autor ten wydzielił 
wśród żył lamprofirowych spessartyty i wogezyty oraz ich bardziej leukokratyczne 
odpowiedniki reprezentowane przez mikrodioryty , mihomonzodioryty i mikro
syenity. Żyły te użnał on za należące do młodszej grupy skał żyłowych, nie związa
nych genetycznie z ma~ywem granitoidowym. Zdaniem B. Wierzchołowskiego 
(1977) żyły te reprezentują górnokarbońskąlub permską fazę działalności magmo
wej w Sudetach. Tę samą fazę dzialalności magmowej mają reprezentować lampro
firy metamorficznej osłony granitoidów kłodzko-złotostockich, w tym spessartyty 
okolic Lądka Zdroju (J. Gierwielaniec, 1970) i mlnetty ze Stójkowa (B. Wierzcho
łowski, 1979). 

Wszystkie opisywane dotychczas skały lamprofirowe omawianego regionu 
uznawane są za pogranitoidowe, a zróżnicowanie ich składu chemicznego jest 
uważane za wynik kontaminacji magmy pierwotnej o składzie prawdopodobnie 
spessartytowym (B. Wierzchołowski, 1977). 

Obserwacje geologiczne autora wykazały, iż w okresowo czynnym kamienio
łomie w Rogówku koło Ołdrzychowic KłodzkiCh występuj.e specyficzna skała 
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żyłowa typu semilamprofiru, która prawdopodobnie reprezentuje starszą, przed
granitoidową fazę działalności magmowej. 

SYTUACJA GEOLOGICZNA 

W kamieniOłomie wRogówku, leżącym przy szosie z Ołdrzychowic Kłodzkich 
do Skrzynki, na północnej i północno-wschodniej ścianie łomu widoczne jest za
zębianie się granitoidów kłodzko-złotostockich z przeobrażonymi kontaktowo 
gnejsami biotytowymi (fig. l). Kontakt przebiega zgodnie z foliacją w gnejsach. 

Fig. I. Rysunek ściany północnej kamieniołomu w Rogówku 
Drawing or northern wall in quarry at Rogówek 
I - gnejsy biolylowo-kordierylowe; 2 - mikrosyenilY; 3 - grantloidy ; 4 - powierzchnie nieciągłości; S - miej-
sca pobrania próbek . 
I - biolile-cordierile gneisses; 2 - microsyeniles; 3 - granitoids; 4 - discontinuities; S - sampled points 

równolegle w stosunku do kontaktu przebiegają także niewyraźnie wykształcone 
struktury planarne w granitoidach. W zachodniej części kamieniołomu, w jednym 
z wtrąceń gnejsowych tkwi wkładka drobnoziarnistej, szarozielonej skały masyw
nej o oddzielności drobnobloczk.owej. Na afanitowym tle skały widoczne są drobne 
ziarna skaleni do l mm długości. Skała ta twOrzy fragment żyły o grubości do l m, 
przecinającej wtrącenie gnejsowe. Fragment ten jest od trzech stron izolowany 
w granitoidach. Kontakt żyły z gnejsami jest ostry. choć nierówny, ma on charakter 

Fig. 2. Diagram tektoniczny głównych powierzch
ni strukturalnych stwierdzonych w Rogówku (wy
korzystano siatkę poprzeczną Schmidta) . 

Tectonic . diagramme of major structural planes 
found in quarry at Rogówek . 
l - powierzchnie foliacji w gnejsach; 2 - powierzchnia 
kontaktu żyły mikrosyenitowej z gnejsami tworzącymi. 
wtrącenia wgranitoidach; 3 - powierzchnie spękań ten
syjnych; 4 - powierzchnie spękań ze ścinania (luster 
tektonicznych); S - kierunek zapadu rys ślizgowych 
l - foliation planes in gneisses; 2 - piane of contact of 
microsyeliite vein and gneisses forming enclaves in grani
toids; j - tensionaLJractun: planes; 4 - shear fracton: 
(slickenside) planes; S - direction of dip or slickensid~ 
striae 
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intruzyjny. Z kolei kontakt granitoidów ze skałą żyłową jest także ostry i nierówny, 
od strony granitoidów widoczne są zmiany endokontaktowe w strefie o szerokości 
do 3 cm. Podobne stosunki geologiczne dotyczą tkwiących w granitoidach innych 
bryłowych wtrąceń skały żyłowej, które występują w stropowej części ściany pół
nocnej łomu oraz w jej częśCi zachodniej (fig. l). Wszystkie skały występujące w 
omawianym odsłonięciu są silnie spękane i strzaskane tektonicznie. Szczególnie 
intensywnie rozwinięty jest system sprzężonych powierzchni ścinania, wzdłuż 
których rozwinęły się strefy kataklastyczne oraz powstały lustra tektoniczne z ry
sami ślizgowymi. System ten przecina zarówno granitoidy i gnejsy, jak i bryłowe 
wtrącenia skał żyłowych. Wzajemne stosunki przestrzenne między różnymi- gene
tycznie i wiekowo powierzchniami i kierunkami strukturalnymi w kamieniołomie 
w Rogówku przedstawia diagram (fig. 2). 

CHARAKTERYSTYKA PETROGI~AFICZNA 

Petrografia omawianej skały żyłowej została po raz pierwszy opisana przez B. 
Wierzchołowskiego (1977), który uznał ją za mikroklinowy mikrosyenit kwarcowy 
stanowiący leukokratyczny odpowiednik wogezytów z Rogówka. Autor ten podał 
opis petrograficzny skały oraz wyniki jej analizy chemicznej bez scharakteryzo
wania pozycji geologicznej widocznej w kamieniołomie. Autor niniejszego artykułu 
przeprowadził dodatkowe obserwacje · petrograficzne i badania składu chemicz
nego w celu uzyskania danych porównawczych i pełniejszego określenia cech petro
graficznych i petrochemicznych omawianej skały żyłowej .. ' 

W obrazie mikroskopowym skała ta odznacza się strukturąpanautomorficzną 
.lub hipautomorficzną, porfirowatą oraz teksturą bezładną. Zbudowana jest ona 
głównie ze skalenia potasowego i klinoamfiboli, podrzędnie występują: · kwarc, 
chloryty, albit, tytanit, leukoksen, apatyt oraz tlenki żelaza i kalcyt. 

Zdecydowanie przeważa tu skaleń potasowy, będący mi~roklinem · (ponad 
60% obj.), występujący w postaci ziaren auto- i hipautomorficznych o wymiarach 
od O, 15 do 1,2 mm, diablastycznie przerośniętych pręcikami klinoamfibolu. Drobniej
sze ziarna mikroklinu są zwykle izometryczne, natomiast ziarna większe, o charak
terze fenokryształów, tworzą tabliczki ułożone bezładnie w skale. Mikroklin charak
teryzuje się wygaszaniem niespokojnym i plamistym oraz kratką bliźniaczą poja
wiającą się z różną intensywnością w różnych częściach krysZtałów. Powszechne 
są - obok zbliźniaczeń polisyntetycznych - także zbliźniaczeni a według prawa 
karlsbadzkiego, baweńskiego i manebachskiego. Większość ziaren mikroklinu 
jest intensywnie przerośnięta przez igiełkowate pręciki bladozielonych, słabo ple
ochroicznych amfiboli jednoskośnych o cechach optycznych . przypuszczalnie 
odpowiadających hornblendzie zwyczajnej lub aktynolitowej. 

Nie przeprowadzono szczegółowych badań mikrochemicznych tych minerałów, 
należy jednak wspomnieć o tym, że podobnie wykształconeklinoamfibole z minetty' . 
ze Stójkowa są amfibolami alkalicznymi reprezentowanymi przez magnesioarfved
sonit, zgodnie z oznaczeniem B. Wierzchołowskiego (1979). Igiełki klipoamfibolu 
o wymiarach 0,02-0,08 mm tworzą wrostki w brzeżnych partiach ziare~ mikro
klinu ułożone przeważnie równolegle w stosunku do ścian kryształów macierzy
stych. Wyraźny jest wpływ mechaniczny krystalizacji skalenia potasowego na 
ułożenie igiełek amfiboli. 

W skale pojawiają się również nieksztahne agregaty.złożone z promienistych, 
przerastających się wzajemnie skupień igiełek klinoamfibolu, współwystępują
cych z chlorytem; leukoksenem i tlenkami żelaza. Sporadycznie występują również 
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częściowo przeobrażone fenokryształy hornblendy o barwie bladozielonej, z nie
regularnymi, brunatnymi plamami. Hornblenda uległa częściowej chlorytyzacji 
z wydzieleniem leukoksenu, tlenków żelaza i kalcytu. W skale występują także
sporadycznie ziarna kwarcu,a niektóre z ziaren mikroklinu mają rozmyte obwódki 
albitowe. Wśród minerałów akcesorycznych tytanit przewaza nad apatytem i magne
tytem. B. Wierzchołowski opisując wogezyty z Rogówka (1977) podkreśla, że błasty 
hornblendy są poprzerastane przez biotyt o barwie jasnobrunatnej. - . . _. 

Podsumowując dane petrograficzne można stwierdzić, że omawiana skała .
żyłowa odznacza się intensywną rekrystalizacją składników tła, diablastycznymi 
przerostami skaleni potasowych i amfiboli oraz . wyraźnym wpływem mechanicz
nym wzrostu ziaren mikroklinu na rozkład i ułożenie igiełek amfibolowych. Po
dobne cechy petrograficzne nie występują w pogranitoidowych żyłachlampro
firowych masywu kłodzko-złotostockiego, do których zaliczany był również mikro
syenit kwarcowy z Rogówka. W porównaniu z typowymi lamprofirami omawia
nego rejonu skała żyłowa z Rogówka odznacza się znacznie niższym wskaźnikiem 
barwy; który waha się -iN granicach 28-33. Z punktu widzenia klasyfikacji W. 
Wimmenauera (1973, vide W. Ryka, 1979) należy ona zatem do semilamprofirów . 

. CHARAKTERYSTYKA PETROCHEMICZNA 

Charakterystykę petrochemiczną semilamprofiru z Rogówka oparto na wyni~ 
kach dwóch pełnoskładnikowych analiz chemicznych (tab. I) przeliczonych na 

Ta be la I 
Skład chemiCZlly lamprofirów w . % wag. 

Lamprofir . Minetta 
Semiłamprofir z Rogówka z Ołdrzychowic ze Stójkowa 

Składniki numery analiz 

I 2 3 4 

Si02 62,68 65,96 54,84 60,13 
Ti02 1,07 0,78 0,63 0,72 

AI203 11,44 ll,30 15,30 1O,.t3 
Fe20 3 3,97 1,43 . 3,47 4,21 
FeO · 2,22 2,30 2,90 3,12 .. 

-.MnO 0,08 0,05 0,07 0,03 
MgO 3,00 3,26 5,97 4,89 
CaO 2,94 3,80 5,97 5,54 
Na20 1,85 0,84 4,35.- ·3,10 

KP . 10,30 9,60 . 2,30 · 4,63 

Pps 0,15 · 0,32 0,17 1,26 
H2O+ 0,32 0,22 3,23 

1,81 
H2O- 0,06 0,22 1,46 
S 0,07 0,04 ow. 0;05 . 
CO2 0,24 . nw I, II - no 

Suma 100,39 - 100,12 99,81 99,72 

Uwagi : Analizy I i 3 wykonane ·prZez Pracownię Geochemii OddziałuDolnośląskiego- Instytutu Geolo
gicznego; analiza 2 według B. Wierzchołowskiego (1977); analiza 4 według Dathego (B. Wierzchołow
ski, 1979). 
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Fig. 3. Schemat klasyfikacyjny skał magmowych QAP z naniesionymi punktami projekcyjnymi analiz 
z tabeli I . 
QAP classification scheme for igneous rocks with plotted projection points of analyses from Table I 
Wykorzystano przeliczenia składu normatywnego z tab. 2; numeracja analiz według tab. I 
Calculations or normative composłtion from rabie 2 were used; numbers of analyses as given in Table I 

Fig. 4. Schemat klasyfikacyjny QAP przeobrażonych lamprofirów z naniesionymi punktami projek
cyjnymi analiz z tabeli I 
QAP classification scheme for alterated lamprophyre~ with plotted projeciion points of analyses from 
Table I 
Numeracja analiz jak na lig. 3 
Numbers or analyses as given in Fig. 3 

skład normatywny CIPW (tab. 2). Dla celów porównawczych w tabelach uwzględ
niono także wyniki analizy chemicznej spessartytu z okolic Ołdrzychowic Kłodz
kich, reprezentującego typowy na omawianym obszarze lamprofir pogranitoidowy, 
oraz analizę chemiczną minetty ze Stójkowa koło Lądka Zdroju. ~inetta ta -
zdaniem B. Wierzchołowskiego (1979) - jest teprezentantem rzadkicfi w rejonie 
Lądka skał melanokratycznych· bogatych w potas. . 

Wyniki obliczeń składu normatywnego CIPW zostały wykorzystane na schema
tach klasyfikacyjnych QAP. Zestawiono dwa schematy: jeden dla skał magmowych 
o wskaźniku barwy mniejszym od 90 (W. Ryka, 1979), drugi dla przeobrażonych 
lamprofirów (fig. 3 i ~). 
. Chemizm semilamprofiru z Rogówka różni się wyraźnie od chemizmu typo
wych lamprofirów pogranitoidowych masywu kłodzko-złotostockiego. W składzie 
normatywnym cechą charakterystyczną skały żyłowej z Rogówka jest wysoka za- ' . 
wartość ortoklazu normatywnego i całkowity brak anortytu, przy znacznej zawar
tości normatywnego kwarcu: Niska zawartość AI20,3wywołuje typowy dla tej skały 
nadmiar Na20, co uwidacznia się w obecności normatywnego ak mitu (tab. 2), 
a nawet minału ns. 

. Skład chemiczny semilamprofiru z Rogówka, całkowicie odmienny od składu 
lamprofiru z Ołdrzychowic, jest nieco bardziej zbliżony d<;> chemizmu minetty 

. piroksenowo-amfi.bolowejze Stójkowa, choć i tu różnice są znaczne. Dotyczą one 
sżczególnie zawartości normatywnego ortoklazu i albitu. W minetcie niewielki 
jest udział normatywnego anórtytu, a cały sód jest związany z glinem w skaleniach. 
W sumie minetta ze Stójkowa jest, pomimo podobnego wskaźnika. barWY, skałą 
o znacznie niższym od semilamprofiru z Rogówka udziale potasu. ' 
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Tabela 2 
Skład normatywny CIPW dla .... Oz chemkmych z tabeU 1 

" % ,,-g. 

Numery analiz 
Minały 

I 2 3 4 

Kwarc 8,9 15,3 7,4 12,21 
Ortoklaz 58,2 56,8 13,1 27,35. 
Albit 1,8 4,6 37,9 26,30 
Anortyt - - 11,0 0,25 
Korund - - l, l -
DiopSyd 11,1 13,4 - 15,60 
Hipersten 6,7 4,2 22,2 5,91 
Akmit 9,9 2,2 - -
Ns 0,2 - - -
Magnetyt - 0,9 . 2,1 6,10 
Ilmenit 1,8 1,5 1,4 1,37 
Apatyt 0,4 0,8 0,5 2,96 . 
Piryt - 0,1 - 0,09 .• 
Kalcyt 0,7 - 3,4 ~ 

Suma .99,7 98,8 100,1 98,14 . 

Sal 62,9 76,7 70,5 66,11 
Fem 3p 23.1 31,6 32.03 
Sal/Fem 2,0 3,3 2,3 2.0 

Numeracja analiz bez zmian; przeliczenia analiz I :i 3 według autora, przeliczenia 
. analiz 2 i 4 według B. Wierzchowskiego. 

Na diagramie klasyfikacyjnym QAP, zestawionym na podstawie przeliczeń 
składu normatywnego (tab. 2), punkty projekcyjne semijamprofiru z Rogówka 
oraz minettyze Stójkowa leżą w polu kwarcowego, alkaliczno-skaleniowego syenitu, 
natomiast punkt projekcyjny lamprofiru z Ołdrzychowic znajduje się w polu kwar-
cowego syenitu. . 

Na diagramie QAP (fig. 4) przeobrażonych lamprofirów (W. Ryka. 1979) 
punkty analiz nr 1, 2 i 3 odpowiadają w zasadzie polu minett, natomiast analiza 
nr 4 (tab. 1) znajduje się w polu wogezytów. . . 

Dla porównania chemizmu badanej skały z chemizmem skał lamprofirowych 
NE części Masywu Czeskiego przeliczono analizy z tabeli l na procenty atomowe 
i umieszczono · odpowiadające im punkty projekcyjne na diagramach zbiorczych 

. Fe-Alk-Mg oraz K-Na-Ca, zestawionych (fig. 5i 6) przez D. Nemeca (1975, 
. 1977). . 

Na pierwszym z nich, mało cha~akterystycznym, punkty projekcyjne semilam
profiru z Rogówka wykazują zakres zawartości alkaliów i magnezu · charaktery
styczny dla żył alka.lil:znYl:h. przy niel:o większym udziale żdaza. Na zbiorczym 
diagramie K - Na-Ca (fig. 6) skała żyłowa z Rogówka wypada w polu amfibolo~ 
wych minett alkalicznych (analiza nr 2 z tab. l) lub w polu innych skał alkalicznych 
(analiza nr l). Oba punkty projekcyjne leżą na ciągu dyferencjacyjnym szeregu po-

. tasowego wydzielanego przez D. Nemeea (1975). W bardziej zasadowych członach 
tego ciągu leży projekcja minetty ze Stójkowa, natomiast lamprofir z Ołdrzychowic 
leży w obrębie ciągu sodowego. o odmiennym kierunku dyferencjacji. 
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I~ K 

Fig. 5 

Fig. 5. Zbiorczy diagram Fe - Alk - Mg (stosunki atomowe) lamprofiroidów NE części . Masywu Czes
kiego wg D. Nemet'a (1975) z punktami projekcyjnymi analiz z tabeli I 
Summative diagramme Fe - Alk - Mg (atomie relations) for IBmprophyroids from NE part of the Bo
hemian Massif after D. Nemet' (1975), with projection points of analyses from Table I 
OznaCzenia pól poszczególnych typów lamprofiroidów ; l - .• spessartyty, 2 - mikrogabra i mikromonzogabra, 3 -
lamprofiry łyszczykowe (kersantyty), 4 - żyły alkaliczne; numeracja analiz według tab. I 
Numbers of fields for individual types of Iamprophyroids; t - spessartines, 2 - microgabbro and micromonzo
gabbro, 3 - micaceous lamprophyres (kersantites), 4 - alkaline veins; numbers of analyses as given in Table I 

Fig. 6. Zbiorczy diagram K - Na -Ca (stosunki atomowe) lamprofiroidów NE części Masywu Czes
kiego wg D. Nemet'a (1975) z punktami projekcyjnymi analiz z tab. J. 
Summative diagramme K-Na-Ca (atomie relations) for lamprophyroids from NE part ofthe Bohe-
mian Massif after n. Nemet' (1975). with projection points or analyses from Table I . 

Oznaczenia pól poszczególnych typów lamprofiroidów ; t - spessartyty szeregu potasowego, Z - spessartyty sze
regu sodowego, 3 - mikrogabra i mikromonzogabra, 4 - lamprofiry łyszczykowe (kersantyty), 5 - amfibolowe 
minetty alkaliczne, 6 - inne żyły alkaliczne, 7 - żyły o skladzie skrajnie potasowym; strzałkami oznaczono sze
regi dyferencjacyjne; potasowy i sodowy; numery analiz wg tab .. I 
Numbers of fields for individual types of lamprophyroids; l - spessartines of the K-series. 2 - spessartines of 
the Na-series. 3 - microgabbro and micromonzogabbro, ·4 - micaceous lamprophyres (kersantites). 5 - alkaline 
amphibole minettes, 6 - other alkaline veins, 7 - veins elttremely rich in potassium; K and Na differentiation 
series are marked with arrows; numbers of analyses carried out by the author' as given in Table I 

Reasumując przedstawione dane petrochemiczne należy podkreślić, że omawia
na skała żyłowa z Rogówka, aczkolwiek należy do grupy lamprofirów wapniowo
-alkalicznych w podziale W. Wimmenauera (1973), różni się dość istotnie od t y-

. powych lamprofirów pogranitoidowych masywu kłodzko-złotostockiego. Należy 
ona do skał potasowego szeregu dyferencjacyjnego wydzielanego w NE części 
Masywu Czeskiego przez D. Nemeca (1975). Zdaniem tego autora pojawienie się 
liczniejszych żył tego typu nie daje się wytłumaczyć prostą dyferencjacją magmową 
pierwotnej · magmy spessartytowej. ' 

WNIOSKI 

Sytuacja geologiczna obserwowana w kamieniołomie w Rogówku świadczy 
o tym, iż żyła semilamprofiru przecinająca kompleks ' gnejsów biotyt owych serii 
strońskiej dostała się razem z fragmentami tych gnejsów w obręh granitoidów 
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kłodzko-złotostockich; tworząc bądź ostańce stropowe masywu,bądźenklawy 
w różnym stopniu przemieszczone względem osłony . Wpływ kontaktowy granito
idów objawił się poprzez rekrystalizację zarównó gnejsów, jak i przecinających je 
żył. W obrębie skały żyłowej doszło do silnej blastezy mikroklinowej, zatarcia 
magmowych · cech strukturalno-tekstliralnych i wzajemnego przerośnięcia ziaren .. 
Trudno jest dziś ocenić intensywność przeobrażeń · mineralnych i chemicznych 
skały pod wpływem intruzji, a co za tym idzie - charakter petrograficzny pierwot
nej, nie przeobrażonej skały żyłowej. B.W. Makiejew i W.F. Jefimow (1972) podali 
przykład · przedgranitoidowych żył gabro-porfirytów z rejonu centralnej Czukotki, 
które pod metasomatycznym i kontaktowym oddziaływaniem intruzji grailitoido
wych przeszły w zespół skał o . charakterze lamprofirów piroksenowo-amfibolo
wych i biotytowych. 

O odrębnym - w · stosunku do typowych, pogranitoidowych lamprofirów -
charakterze skały żyłowej z Rogówka świadczy także szereg · faktów pośrednich; . 

a) żyła z Rogówkaodznacia się niskim kątem upadu (fig. 2) w przeciwieństwie 
do lamprofirów pogranitoidowych masywu kłodzko-złotostockiego i jego osłony, 
które wykorzystują strome spękania diagonalne; 

b) żyłę przecinają wąskie strefy kataklastyczno~mylonityczne, które zgodnie 
z wynikami badań autora (S. Cwojdziński, 1979) · powstały w fazie deformacji 
sztywnych, obejmujących granitoidy kłodzko-złotostockie oraz · żyłyaplitowe, 
natomiast nie obejmujących żył lamprofirowych masywu; także zdaniem B. Wierz
chołowskiego (1977) lamprofiry w masywie nie wykazują objawów kataklazy i my-
lonityzacji; . . 

c) charakter petrograficzny i chemiczny skał z Rogówka wykazuje istotne 
różnice w stosunku do typowych lamprofirów pogranitoidowych masywu kłodzko-
-złotostockiego. . 

Uznanie skały żyłowej z Rogówka, będącej semilamprofirem o składzie od
powiadającym · kwarcowym, alkaliczno-skaleniowym syenitom, za żyłę przed
granitoidową może mieć szerokie implikacje dla problematyki wieku i genezy 
skał żyłowych w NEczęści masywu czeskiego. Jeżeli występowanie starszej od 

. górnego karbonu generacji skał tego typu zostanie potwierdzone, wówczas szereg 
żył lamprofirowych i lamproidowych (opisywanych tu przez D. Nemeea, 1975, 
1977), zwłaszcza w ramach tzw. potasowego szeregu dyferencjacyjnego. może 
należeć do tej generacji. Ich chemizm i genezę należałoby rozpatrywać w takiej . 
sytuacji w oderwaniu od lamprofirów pogranitoidowych, które na badanym ob
szarze .stanowią niewątpliwie grupę dominującą. 

Oddział Dolnośląski 
Instytutu GeOlogicznego 
Wrocław, Al. Jaworowa 19· 
Nadesłano dnia 8 lutego 1980 · r. 
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CTecjlaHUBOiilAHHbCKH 

AorPAHHTHbl&il CEMHnAMnpO«l»HP B POrYBKE 
(KnOACKO-3nOTOCTOKCKH &ilrPAH HTO HAHbl &iI MACCHB) 

nal'lnpocjlMpOBble lKMnbl KnoAcKo-3noTocToKcKoro l'IaCCMBa B UeHTpOObHblX CYAeTax AO CMX 

nop C'łMTanMCb OCTaTO'łHbII'lM OT rpaHMTOMAOB. PmHopOAHOCTb MX XMHM'łeCKOrO CoCTOBa C'łMT~eTCR 
cneAcTBMel'l Cl'leWeHMR ·l'Iarl'lbl cneccapTMToaoro COCTOBa. CornaCHO MccneAąaaHMRI'I aBTOpa, B Ka-

, l'IeHOnOl'le B PoryBKe OKono KnOACKMX .OOAlKMXOBMLI 3aneraeT Ce'I'IMnal'lnpocjlMpOBQR lKMna, 60nee 

paHHero B03paCTa, 'łel'l KnOACKo-3nOTOcTOKcKMe rpaHMTOMAbl. 3Ta lKMna, no cocTaBy COOTBeTCrBY

IOll.\aR KBapLleBbll'l, ll.\enO'łHo-rioneaownaTOBbll'l CMeHMTOI'I, npOpe1aeT BKOIO'łeHMR 6MOTMTOBblX 

rHeMCOB 060nO'łKM, 3aKnlO'łeHHbie B rpaHMTOMAax M 06pmyeT B HMX Tnbl60Bble BKOIO'łeHMR. reono

rM'ł·eCKOe CTpoeHMe, Ha6nIOAaeI'lOe.· Kal'leHOnOI'lHe, a TOKlKe pRA KOCBeHHblX TeKTOHM'łeC~MX, neTpo, . 

rpacjlM'łeCKMX M XMI'IM'łeCKMX cjlaKTOpOB, n03BonReT cyAMTb O AorpaHMTHOI'I B03paCTe CeI'lMnal'lnpO

cjlMpOB. 

)f(MnbHaR nopoAa B PoryBKe COCTOMT rnaBHbl1'l 06pmol'l M3 I'IMKpOKOMHa M KOMH~l'IcjlM60nOB, 

CXOAHblX nOCTpoeHMIO c porOBOM 061'1aHKoii, Ml'leIOIl.\MX MrnoBaTylO cjIopl'ly KpMCTOnnOB, ił M3 KBapLla, 

xnOpMTOB, TMTaHMTa, neMKOKceHa, anaTMTO M OKMcnOB lKene1a. XapaKTepHOM 'lepTOM ee RBOReTCR 

CMnbHoe AMa6nacTOaoe npopaCTaHMe . KooMeaoro noneBoro wnaTa M KOMHOal'lcjlM6onOB, a TaKlKe 

MHTeHCMBHblM 6naCTe3 KanMeBoro noneBero wnaTa. .. 

XMI'IM'łecKMM COCTaB Cel'lMnal'lnpoclJMpaM3 PoryBKa (Ta6. 1 M 2) RBHO OTnM'łeH OT COCTaBa TMnM'ł
HblX nocnerpaHMTOMAHblX naHnpocjlMpoB,npMl'lepOH KOTOpblX HOlKeT cnylKMTb naHnpoclJMp OnAlKM

XOBMLI. OH COOTBeTcTByeTxMI'IM'łecKOl'ly COCTOBy ll.\enO'łHblX pmHOBMAHOCTeM lKMnbHblX nopoA Kan Me

Boro AMcjlcjlepeHLlMaLlMOHHoro pRAa, BblAeneHHoro Ha CB 4ewcKoro HaCCMBa A. HeHeLloI'I (1975, 1971). 
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Steran CWOJDZINSKI 

PRE-GRANITOID SEMI-LAMPROPHYRE AT ROGOWEK 
(KLODZKO-ZLOTY STOK GRANITOID MASSIF) 

Summary 

Lamprophyre veins recorded in the Klodzko - Zloty Stok massif, central Sudety Mts, were hitherto 
regarded as post-granitoid and differentiation in their chemical composition was explained in terms 
of contamination of magma of the spessartite composition. The studies carried out by the author have 
shown the presence of semi-Iamprophyre vein older than the Klodzko - Zloty Stok granitoids in quarry 
at Rogowek near OIdrzychowice Klodzkie (Fig. I). The vein, with composition corresponding to that 
of quartz, alkaline-feldspar syenites, is cutting enclaves of biotite gneisses/embedded in granitoids and 
it forms block-like enclaves in the latter. The geological setting of the vein in the quarry and several 
indirect tectonic, petrographic .and chemical premises s\iggest pre-granitoid age of the semi-Iampro
phyre. 

Vein rock from Rog6wek is primarily built of microcline and clinoamphiboles close to hornblende 
in nature and characterized by needle-like appearance of crystals, as well as quartz, chlorites, titanite. 
leucoxene, apatite and iron oxides. It is characterized by strong, diablastic intergrowths of K-feldspar 
and c1inoamphiboles and intense K-feldspar blasts. 

Chemical composition of Rogowek semi-Iamprophyre (Tables 1-2) is markedly different of that 
typical of post-granitoid lamprophyres, represented by lamprophyre from OIdrzychowice. Ii is somewhat 
similar to that of alkaline varieties of vein rocks of the K-differentiation series, recogIJized in NE part 
of the Bohemian Massif by D. Nemee (1975, 1977). 
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